7

[image: image1.png]

ВОЛОКОНОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22  сентября 2023 года

	№ 34/232-1

п. Волоконовка

О районном конкурсе сочинений на тему «Молодежь выбирает» в 2023-2024 учебном году

В целях повышения правовой культуры будущих избирателей, правового просвещения учащейся молодежи, разъяснения и пропаганды избирательного законодательства, Волоконовская территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Провести районный конкурс сочинений на тему «Молодежь выбирает» в 2023-2024 учебном году с 25 сентября по 25 октября 2023 года.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе сочинений на тему «Молодежь выбирает» в 2023-2024 учебном году (приложение № 1).
3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Белгородской области для размещения на странице территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4. Направить настоящее постановление для размещения на официальном сайте администрации муниципального района «Волоконовский район» на странице Волоконовской территориальной избирательной комиссии.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря Волоконовской территориальной избирательной комиссии         В.А. Калашник.
	Председатель

Волоконовской территориальной
избирательной комиссии

	А.В. Гниденко

	Секретарь
Волоконовской территориальной
избирательной комиссии

	В.А. Калашник

                                                                                                                                 Приложение № 1
	СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы

 администрации Волоконовского района

__________ Г.Н. Часовская
	СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления образования

 администрации района

_________ Е.Е. Водянова
	       УТВЕРЖДЕНО

постановлением
Волоконовской

территориальной
избирательной комиссии

от 22 сентября 2023 г.

№ 34/232-1

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе сочинений на тему

«Молодежь выбирает» в 2023-2024 учебном году

1. Общие положения

1.1. Конкурс на тему «Молодежь выбирает» в 2023-2024 учебном году (далее – конкурс) проводится среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений и студентов ОГАПОУ «Ютановский агромеханический техникум им. Е.П. Ковалевского», в целях формирования активной гражданской позиции, правового просвещения в области избирательного права, избирательного процесса.

1.2. Конкурс проводится в период с 25 сентября по 25 октября 2023 года Волоконовской территориальной избирательной комиссией совместно с управлением образования администрации района.
2. Условия проведения Конкурса

2.1.  Конкурсная работа должна отображать:
- историю проведения выборов в Российской Федерации;

-  30-летие избирательной системы Российской Федерации;
- о проведении выборов депутатов Земских, Поселковых собраний поселений пятого созыва 10 сентября 2023 года;

- деятельность клуба будущих избирателей по повышению правовой культура избирателей;
- деятельность депутатов Земских, Поселковых собраний поселений;

- деятельность известных людей Волоконовского района;

- работу членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса - учителей, родственников, знакомых;

- и другие актуальные темы.

Конкурсная работа должна отличаться:

 - новизной и актуальностью подхода;

- социальной значимостью проблемы;

- публицистичностью, соответствием жанру;

- яркостью и оригинальностью подачи материалов, аргументацией;

- обоснованием и самостоятельностью выводов;
- постановкой проблем и наличием предложений по их решению.
2.2. Конкурсная работа должна быть представлена на 3 страницах в отпечатанном виде через 1,5 интервала на листах формата А-4 и на CD-диске в формате Microsoft Word Office 2000 с приложением сопроводительного письма и рецензии. К работе могут быть приложены плакаты, схемы, рисунки, которые соответствуют формату А-4.
2.3. На титульном листе конкурсной работы указывается: наименование муниципального образования, образовательного учреждения, тема конкурсной работы, сведения об авторе  - фамилия, имя, отчество, класс, курс, возраст,  сведения об учителе  - фамилия, имя, отчество, указать дисциплину (приложение 1.1).
3. Порядок проведения Конкурса

3.1. На районный конкурс направляются по 3 работы от каждого учебного заведения.

3.2. Конкурсные работы необходимо предоставить в избирательную комиссию до 25 октября 2023 года.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Для проведения муниципального этапа формируется конкурсная комиссия.

4.2. Представленные работы оцениваются по пятибалльной системе.
4.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов от ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

4.4. Конкурсная комиссия до 1 ноября 2023 года подводит итоги конкурса.
 4.5. На основании решения конкурсной комиссии избирательная комиссия своим постановлением выплачивает призы в виде ценного подарка номиналом.
Победитель районного конкурса награждается Почетной грамотой избирательной комиссии, а призеры – благодарностью избирательной комиссии.

Учителя, подготовившие победителя и призеров конкурса, также награждаются Почетной грамотой и благодарностью избирательной комиссии.
                                                             Приложение 1.1

                                                                           к постановлению Волоконовской

                                                                          территориальной избирательной
                                                                         комиссии от 22 сентября 2023 г.
                                                                       № 34/232-1
ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ
Муниципальное образование

«Волоконовский район»

Муниципальное образовательное учреждение

«______________________________________________»

(наименование образовательного учреждения)

Сочинение

_____________________________________

(тема работы)
           Выполнил:
ученик (ца) ______класса

     (студент,  группа)

____________________

(фамилия, имя, отчество)

_________________________

  (число, месяц, год рождения), возраст

                                                                                                            ___________________________

  (место проживания)

Учитель:
____________________

(фамилия, имя, отчество)

_______________________

(дисциплина)
___________________, 2023 г.

                                                        Приложение 1.2
                                                                           к постановлению Волоконовской

                                                                          территориальной избирательной
                                                                         комиссии от 22 сентября 2023 г.
                                                                       № 34/232-1
ЗАЯВКА
в конкурсную комиссию районного конкурса сочинений

на тему «Молодежь выбирает»

в 2023-2024 учебном году

Направляем работы на районный конкурс:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество автора

	Возраст участников
	Адрес учреждения полностью, телефон
	Класс

(группа)
	Фамилия, имя, отчество учителя, педагога, дисциплина

	1.

	2.

	3.

Директор МБОУ «наименование»               __________                 __________

(подпись)                (инициалы фамилия)

	Приложение № 2

	к постановлению Волоконовской

территориальной

 избирательной комиссии
от 22 сентября  2023 года № 34/232-1

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса сочинений на тему «Молодежь выбирает» в 2023-2024 учебном году

	Гниденко

Алексей Васильевич
	- председатель Волоконовской территориальной избирательной комиссии, председатель комиссии

	Ильченко

Татьяна Александровна
	- заместитель начальника управления образования администрации района, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Калашник

Вера Анатольевна
	- секретарь Волоконовской территориальной избирательной комиссии, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Дедяева

Нина Александровна

	- учитель русского языка и литературы МБОУ «Пятницкая средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)

	Курганская

Жанна Алексеевна

Пахунов

Михаил Викторович

Пономаренко

Инна Ивановна

Рябенко

Татьяна Николаевна

Щепкина

Юлия Андреевна

Чуркина

Елена Васильевна
	- учитель русского языка и литературы МБОУ «Волоконовская средняя общеобразовательная школа № 1» (по согласованию)

- главный специалист информационного центра аппарата Избирательной комиссии Белгородской области (по согласованию)

- начальник отдела оценки качества образования МКУ «Центр сопровождения образования» Волоконовского района (по согласованию)
- методист Шебекинского межмуниципального методического центра (по согласованию)
- начальник отдела  молодежной политики администрации муниципального района «Волоконовский район», председатель молодежной избирательной комиссии (по согласованию)

- заместитель директора ОГАПОУ «Ютановский агромеханический техникум им. Е.П. Ковалевского, преподаватель русского языка и литературы (по согласованию)

_1710740224.doc
[image: image1.png]